



با انتشار پیامی صورت گرفت:
تقدیر رهبر انقلاب
از مبارزات محتشمی پور

سه‌شنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۰ - ۲۷ شوال ۱۴۴۲ - ۸ ژوئن ۲۰۲۱

شهرنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



ابراز تاسف اهالی فرهنگ
از درگذشت «علی مرادخانی»
مرگ چنین خواجه
نه کاری ست خرد

سال ششم - شماره ۱۷۰۳ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

کلید اتاق مذاکره در دست شورای حکام

پاسخ جهانگیری به ادعاهای کاندیدها:
نه از تاثیر تحریم گفتید،
نه از کرونا

صف آرای اصلاح طلبان در انتخابات شوراها

چالش پابند الکترونیک برای مجازات‌های جایگزین حبس

افزایش تعرض فیزیکی به اهالی رسانه

پیشگیری و درمان اعتیاد با رویکرد خانواده‌محور

کو تاکنون

- چرا احترام این پرنده خوشخوان را نگاه نمی‌دارید؟
در گذشت «رحم‌ک نصر تی» صدای لالایی ایران (۸)
ماجرای ملی شدن بانک‌ها در ایران
نوجوانان قربانی پیامدهای روانی کرونا
چه تعداد از مردم ایران واجد شرایط رای دادن هستند؟
عذرخواهی فیس‌بوک به خاطر حذف پست‌های حمایت از فلسطین

در گفت‌وگوی «همدلی» با یک استاد دانشگاه شعارهای اقتصادی نامزدهای انتخابات ارزیابی شد

وعده‌های تورم‌زا

همدلی | در حالی سه‌شنبه دومین بخش از مناظره‌های نامزدهای انتخاباتی از رسانه ملی پخش می‌شود که با گذشت چند روز از اولین روز هفته، هنوز بازار انتقادها به اولین دوره‌های هفت کاندید داغ است. انتقادهایی که به مهم‌ترین وعده هر یک از نامزدها در زمینه معضلاتی مانند تورم، نقدینگی، رشد تولید و غیره وارد شده و هنوز هم کارشناسان و افکار عمومی بر نگاه ساده‌انگارانه این افراد به مسائل اظهارنگرانی می‌کنند. در روزگاری که تورم از بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته رخت برپسته و نگاه‌ها به سمت و سوی اقتصاد از حالت



موحی کرمانی با دفاع از نامزدهای اصول‌گرا انتقادات تندی درباره همتی و مهرعلیزاده مطرح کرد:

تهدید به رد صلاحیت



بازگشت تراژدی خانواده «ایران‌نژاد» به کانون خیرها پس از ۸ ماه

دریا پسرک ایران را پس داد

همدلی | اوایل آبان‌ماه ۹۹ بود که خبری تلخ و شوکار در فضای رسانه خردید و از اروپا به ایران رسید که بر مبنای آن یک خانواده کرد ایرانی پناهجو شامل پدر، مادر و سه فرزند در واژگونی یک قایق حامل مهاجران در میان کانال مانس غرق شدند. ابتدا برخی رسانه‌های اروپایی با انتشار تصاویر این خانواده، این پنج نفر را رسول ایران‌نژاد ۳۵ ساله، شیوا محمدپنهی ۳۵ ساله، آنتیا ۹ساله، آرمن ۶ ساله و آرتین ۱۵ ماهه معرفی کردند. این خانواده کرد اهل سردشت در استان آذربایجان غربی به همراه ۱۸ نفر دیگر سوار بر یک قایق از فرانسه عازم بریتانیا بودند.

جستجوی اجساد در قعر آب‌های کانال مانس چندروزی طول کشید تا سرانجام تیم‌های امداد و نجات کشورهای نزدیک به موقعیت جغرافیایی توانستند قایق حامل این مهاجران را شناسایی کنند، اما زمانی تیم‌های امدادونجات رسیدند که قایق پناهجویان غرق شده بود. برخی از مهاجران توانستند جان خود را نجات دهند و برخی نیز از جمله زنان و کودکان توانستند و تسلیم آب‌های خروشان شدند که خانواده ۵ نفره ایران‌نژاد از آن جمله بود.

جسد چهار عضو دیگر این خانواده چند روز پس از حادثه به ایران بازگردانده شد و با استقبال مردم در گورستان شهر سردشت دفن شدند. اما خبری از «آرتین» ۱۵ماهه نبود. اما خبری که ایک یک بار دیگر این تراژدی را به صفحه رسانه‌ها کشانده این است که گفته می‌شود دریا پس از ۸ ماه جسد پسر خردسال خانواده ایران‌نژاد را پس داده است. روز گذشته پلیس نروژ اعلام کرد که این کشور پیدا شده بود، متعلق به آرتین ایران‌نژاد پناهجوی کرد ایرانی است. پلیس ناحیه جنوب غرب نروژ به بی بی سی گفت که جسد آرتین ایران‌نژاد، پانزده ماهه روز اول ژانویه (۱۰۱۰ادی ماه) از سوی یک ماهیگیر محلی در شهر کارموی نروژ پیدا شده بود. پلیس گفته است که جسد در داخل یک

سازمان آگهی‌های شهرنامه
۰۲۱۸۸۹۹۳۶۰۸
۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱

یادداشت اخلاق مناظره‌های



هوشنگ مقبولی
وکیل دادگستری

«مناظره» در لغت به معنای مقابله دو نظر در یک موضوع «معین و مشخص» است. اصطلاح قراردادی مناظره در عرف، معمولاً با مجادله مترادف و به کار آمده است که به‌نظر یک طرفه بوده و کامل نیست. تعریف کامل مناظره یعنی: بیان نظریات چالشی دو یا چند نفر در یک موضوع مشخص و معین.

اما در اصطلاح سیاسی، مناظره به رخ کشیدن و نمایش نظرات و دیدگاه‌های «مدربرانه» در موضوعات مشمول سیاست به معنای اخص کلمه مانند اجتماع و اقتصاد است. اتفاقی که در اولین میزگرد کاندیدهای ریاست جمهوری در سه روز پیش افتاد از چارچوب مناظره به معنای اصطلاحی مرسوم خارج بود. بیان مطالب غیر مرتبط و خارج از سوال مجری از یک سو، و طرح موضوعات نامناسب به یکدیگر، توسط بعضی از کاندیدها از سوی دیگر، نشان از بی‌برنامگی یا بی‌پاسخی نسبت به سولاتی داشت که مردم منتظر پاسخ آن بودند.

مشخص نبود طرح‌کنندگان موضوعات به دنبال چه اهدافی غیر از مناظره و انتخابات بودند؟ برای بعضی از مطالبی که در آن میزگرد مطرح شده بود در قانون جرم‌انگاری شده و قابلیت پیگیری به عنوان یک جرم مستقل را داراست. ادامه طرح این‌گونه مطالب که حتماً خارج از شأن و منزلت و جایگاه کاندیدهای حاضر که در موقعیت‌های سیاسی و نظام نیز حضور دارند، نه تنها نمی‌تواند در جلب آرا موفقیتی به دنبال داشته باشد، بلکه به جلب مشارکت بیشتر نیز نمی‌تواند منتهی شود و بدتر از آن حتی ممکن است سبب دل‌سردی و دلزدگی مشارکت‌کنندگان نیز شود که قطعاً این نتیجه مورد نظر هیچ کدام از کاندیدها و دلسوزان نظام نبوده و نیست. صرف نظر از جنبه مجرمانه و غیراخلاقی این‌گونه مناظرات باید گفت: «تقوای سیاسی» به عنوان مهم‌ترین مشخصه کاندیدها در تعیین صلاحیت نیز زیر سوال خواهد رفت.

مردم فهیم و هوشیار کشور ایران بعد از ۴۲سال حضور در انتخابات می‌دانند که چگونه و در چه شرایطی کاندیدهای اصلاح را برگزینند. کاندیدهای محترم، حامیان و ستادهای انتخاباتی‌شان نیز باید در نظر داشته باشند که با تجربه انتخابات گذشته، همیشه جریان اصلی و تاثیرگذار نهایی در نتیجه انتخابات، در روزهای آخر قبل از رای‌گیری مشخص می‌شود. نقش موثر رعایت اخلاق انتخاباتی کاندیدها و حامیان آنها، قبل از برگزاری انتخابات و در جریان انتخابات را نباید فراموش کرد. جلب مشارکت حداکثری در انتخابات می‌تواند در «عرض» نفع یک کاندید خاص مطرح شود. پیش‌بینی نتیجه انتخابات به سادگی امکان‌پذیر نیست. غالب پیش‌بینی‌ها بر اساس حدس و گمان است؛ چرا که یک انتخابات مهم مانند ریاست جمهوری یک فرآیند است که در جریان آن همه رفتارها و برخوردهای انتخاباتی کاندیدها و حامیان آن‌ها به عنوان یک نشان منفی یا مثبت توسط وجدین شرایط رای دادن، مورد بررسی و تحلیل قرار می‌گیرد. به همین خاطر اگر تغییر گرایش یا رویکرد حامیان کاندیدهای انتخاباتی با هدف جذب آرای بیشتر به نفع یک موقعیت یا جریان خاص تغییر پیدا کند، در حقیقت تحت تاثیر فرآیند انتخابات قرار گرفته است و همین مسئله میزان محبوبیت کاندیدهای مورد نظر را تغییر می‌دهد. شکل و نحوه رعایت اخلاقی فردی و انتخاباتی در فضای دموکراسی و آزادی نه تنها سبب جلب مشارکت حداکثری آحاد جامعه در انتخابات می‌شود بلکه با ایجاد فضای انتخاباتی سالم «اصح» انتخابی می‌تواند زمام امور را به‌دست گیرد.

یادداشت کار فساد از تکرار گذشته است



طاهر ابوبان
روزنامه‌نگار

تکرار بیان غیر صادقانه مشکلات فراگیر و اشاره مدام به هر معضلی به خصوص از طرف مسئولان، دلیل شکل گرفتن بدبینی نزد مردم در مورد برخورد ریشه‌ای و پیگیر از طرف آنهاست. درباره فساد، حاشیه‌ها و پیامدهای آن دیگر کار از نوشتن، گفتن و ارائه آمارهای نجومی و حتی فریاد زدن هم گذشته است و به نظر می‌رسد هیچ راه‌حلی حداقل در ایندهای نزدیک برای جلوگیری از شتاب و نه توقف فساد گسترده پیدا نخواهد شد. یا آن‌چنان این مسئله به قول معروف بیخ پیدا کرده و ریشه دوانیده که هیچ فرد یا نهادی توان مقابله و برخورد با آن را ندارد. این ادعاها از آن‌رو بیان می‌شود که اغلب کسانی که حرف از فساد و گاه مبارزه با آن می‌زنند سال‌هاست در مصدر امورند و معلوم نیست چرا در این باره هیچ کاری نکرده‌اند. در کارزارهای انتخاباتی گوناگون به طور مکرر مشاهده می‌شود که همه نامزدهای انتخابات اعم از شورای شهر، مجلس و ریاست جمهوری حرف از فساد و ساختار آن و فراگیری‌اش می‌زنند؛ یعنی به طور مطلق همه پذیرفته‌اند که فساد در همه سطوح و در بالاترین حد وجود دارد و همه هم متفق‌القول بر آن‌اند که باید با آن مبارزه کنند تا جامعه و مردم بتوانند به راحتی نفس بکشند. این که به نوعی همه معتقدند فساد به خصوص مالی، اقتصادی و اداری با همه جوانبش وجود دارد و گوی همه را می‌فشارد نکته مثبتی نیست و تازه نشان‌دهنده از بین رفتن قبح آن است. گاه در مورد مسئله‌ای ناشیاست و ناراحت‌کننده با اکراه و انہام سخن گفته می‌شود، چون اعتراف به وجود آن در جامعه و لایه‌های مختلف باعث شرمساری و نگرانی برای همه به خصوص حاکمان و مدیران امور است. در مورد فساد با وجود این که سعی در پوشیده نگه داشتنش می‌رود، اما هر روز از گوشه‌های سری از این لایه‌های هزار سر بیرون می‌زند و بخش عظیمی از منابع ملت را می‌بلعد. درباره فساد چنان به راحتی و روانی سخن گفته می‌شود که انگار گوینده به افتخاری دست پیدا کرده که با آب و تاب از آن سخن می‌گوید؛ افشاکندنده‌ای که از قضا خود جزو ارکان سیاسی و اقتصادی یک نظام است و با ارائه آمار و شواهد به وجود لایه‌های پیچیده فساد اشاره می‌کند. اعتراف مکرر به فساد فراوان در سال‌های اخیر و وجود سلاطین حرفه‌ای و مافیاهای متنوع، آن قدر موضوع را عادی جلوه داده است که به دستاویزی برای ساختن جوک‌ها و طنزهای همیشگی بدل شده و مسئله‌ای به این وحشتناکی را تا این درجه تقلیل داده و به وادی شوخی و مزاح‌افکنده است. فعالان و صاحب‌نظران دو جناح سیاسی فعال در عرصه مملکت‌داری هم در این میان هرازگاهی همدیگر را به دست داشتن در این وادی و عدم برخورد با ریشه‌ها و مفسدان متهم می‌کنند به طوری که هر گروه سعی دارد با مستندات و شواهدی دیگری را مقصر جلوه دهد. این آمارها و متهم کردن‌ها بیش از آنکه در پی شفافیت و مبارزه با فساد باشد، برای از میدان به در کردن رقیب و یکه‌تازی در این عرصه است و چشم‌انداز مثبتی از امید و بهبودی در این مسیر مشاهده نمی‌شود. نکته‌ای که بارها از طرف دلسوزان صاحب‌نظر درباره آن صحبت شده و می‌توان گفت به نوعی باعث جلوگیری از فساد گسترده می‌شود حضور نهادهای مدنی و مردمی پیگیر و حرفه‌ای است که به انجای مختلف جلوی اثرگذاری آنان گرفته می‌شود. جامعه‌ای که رصدکنندگان و چشم‌های تیزبینش مورد حمله و بی‌مهری قرار می‌گیرند طبیعتاً نمی‌تواند از تکرار انواع فساد در امان باشد و به ساده‌ترین شکل ممکن وجود هر نوع بی‌بندوباری و خلاف را تاب می‌آورد تا وقتی که به طور کامل از درون بپوسیده نشود، آن گاه تمامی زوایایش آشکار خواهد شد که دیگر فرصتی برای جبران باقی نمانده است.